

इसे वेबसाईट www.govtpressmp.nic.in से भी डाउन लोड किया जा सकता है।



मध्यप्रदेश राजपत्र

(असाधारण)

प्राधिकार से प्रकाशित

क्रमांक 498]

भोपाल, शुक्रवार, दिनांक 15 सितम्बर 2017—भाद्र 24, शक 1939

लोक निर्माण विभाग
मंत्रालय, वल्लभ भवन, भोपाल
भोपाल, दिनांक 15 सितम्बर 2017

क्र. एफ-23-8-2017-सा-उन्नीस.—मध्यप्रदेश राजमार्ग अधिनियम, 2004 (क्रमांक 11, सन् 2005) के अध्याय-दो की धारा 3 द्वारा प्रदत्त शक्तियों को प्रयोग में लाते हुए, तथा इस विभाग की समसंख्यक अधिसूचना दिनांक 22 जुलाई 2009 को अतिष्ठित करते हुए, राज्य सरकार, एतद्वारा नीचे दी गई अनुसूची में यथा-विनिर्दिष्ट मार्गों को राज्य राजमार्ग के रूप में घोषित तथा वर्गीकृत करती है:-

अनुसूची

राज्य राजमार्ग के रूप में घोषित तथा वर्गीकृत सड़कों की सूची

क्र.	राज्य मार्ग क्र.	मार्गों का नाम	लंबाई (कि.मी. में)	जिले से गुजरने वाले मार्ग
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	1	पोरसा-मेहगांव-सेवड़ा-दतिया-पिछोर-चंदेरी (6 कि.मी. लम्बाई E-W कोरीडोर को छोड़कर).	275.00	मुरैना, भिण्ड, दतिया, शिवपुरी, अशोकनगर.
2	1-A	अटेर एपरोच रोड (जिला भिण्ड)	5.00	भिण्ड
3	2	डबरा-पिछोर-इन्दरगढ़-पण्डोखर	54.00	ग्वालियर, दतिया
4	2-A	मोहना-पटाई-रानीघाटी-चितोली	29.00	ग्वालियर
5	2-B	मिहोना-गोपालपुर (यू.पी. बार्डर)	9.00	भिण्ड
6	3	ग्वालियर-चिनोर-चिम्मक-बगवाई-भितरवार-करेरा-सिरसोद-पिछोर (8 कि.मी लम्बाई E-W कोरीडोर एवं 4 कि. मी. बगवाई से भितरवार, एन एच सैद्धांतिक को छोड़कर).	124.00	ग्वालियर, शिवपुरी.
7	4	लुकवासा-ईशागढ़-चंदेरी (पिपरोद)	76.00	शिवपुरी, अशोक नगर.

क्र.	राज्य मार्ग क्र.	मार्गों का नाम	लंबाई (कि.मी. में)	जिले से गुजरने वाले मार्ग
1	2	3	4	5
8	4-A	गोरस-पारोन (राजस्थान बार्डर)	36.00	श्यापुर
9	5	यू.पी. बार्डर - गौरिहर-सरवाई-चंदला-बछोन-राजनगर-खजुराहो-बमीठा - गंजदेवारा (9 किमी लम्बाई खजुराहो से बमीठा, एन एच को छोड़कर)	116.00	छतरपुर
10	6	चित्रकूट-मझगवां - सतना-मैहर-बरही-खिटोली-परासी-मोड़	210.00	सतना, कटनी, उमरिया
11	7	मोरवान - नीमच - मनासा-भानपुरा-झालावाड़ (राजस्थान बार्डर)	171.00	नीमच, मंदसौर
12	8	भानपुरा-गरोठा-मेलखेड़ा-श्यामगढ़-सुवासरा-बसई-सितामऊ	96.00	मंदसौर
13	9	धारनावदा-विजयपुर-चेनपुर-भसुला-राघोगढ़-आरान-बाजिदपुर-कचनार-अशोकनगर-ईशागढ़	133.00	गुना, अशोकनगर
14	10	गुना-सिरोंज-बैरसिया-भोपाल	193.00	गुना, विदिशा, भोपाल
15	11	अशोकनगर-पिपराई-मुंगावली-कंजिया-बीना	75.00	अशोकनगर, सागर
16	12	जौरा - मिधोरा-लिधोरा-जतारा-खरगेतिगला-पलेरा-गरोली-नौगांव-लुगसी-मलहेर-लोदी-चांडला	155.00	टीकमगढ़, छतरपुर
17	13	सुंदरा-सिंहपुर-कोठी-बीरसिंहपुर-सेमरिया	86.00	पन्ना, सतना, रीवा
18	13-A	नागोद- उचेहरा	36.00	सतना
19	14	मनिकपुर (यू.पी. बार्डर) - रीवा-गढ़ी - रामपुरनेकन - तिलवारी-हरदी-जनकपुर (छत्तीसगढ़ बार्डर)	196.00	रीवा, सीधी
20	15	बेला-गोविंदगढ़-बाघवार -रामपुर-चुरहट (16 किमी लम्बाई गोविंदगढ़-बाघवार , एन एच को छोड़कर)	57.00	सतना, रीवा, सीधी
21	16	ताल - गोगापुर-माहिदपुर-घोंसाला-तराना-कनासिया- विजयगंजमंडी-देवास	165.00	रतलाम, उज्जैन, देवास
22	17	खिलचीपुर-छापीहेड़ा-नलखेड़ा-कानड़-धुपाड़ा-शाजापुर-बेरछा-सुंदरसी-पोलीकलान-पिपलरावा-गंधर्वपुरी-सोनकच्छ	167.00	राजगढ़, आगरमालवा, शाजापुर, देवास

क्र.	राज्य मार्ग क्र.	मार्गों का नाम	लंबाई (कि.मी. में)	जिले से गुजरने वाले मार्ग
1	2	3	4	5
23	18	मनोहर थाना - बटावदा-मृगवास-बड़ोद - कुंभराज - खटाकिया एन.एच.-46 जंक्शन - मकसूदनगढ़-नजीराबाद- बैरसिया	164.00	गुना, भोपाल
24	19	जरूबाखेड़ा - बांदरी-बहरोल-बंडा - खेरबाना-बटियागढ़-हटा	130.00	सागर, दमोह
25	20	सागर-जयसिंहनगर-सिलवानी-उदयपुरा-गाडरवाड़ा	143.00	सागर, रायसेन, नरसिंहगपुर
26	21	सागर-रेहली-तेंदुखेड़ा	102.00	सागर, दमोह
27	21-A	पाटन -शाहपुरा	15.00	जबलपुर
28	22	खेरबाना-पथरिया-गढ़ाकोटा-रेहली-चांदपुर-देवरी - सहजपुर-घाटखेड़ी-सालाबररू-प्रतापगढ़-चंदन पिपलिया-भानपुर-चुनेटिया-घाटखेड़ी- पिपलिया केवट-नोनिया बरेली-एन.एच. -45 जंक्शन	189.00	दमोह, सागर, रायसेन
29	23	दरगवां-हटा-पटेरा-कुम्हारी - रायपुरा - सलैया - सिहोरा (15 किमी लम्बाई कुम्हारी-रायपुरा, एन. एच. सैद्धांतिक को छोड़कर)	164.00	छतरपुर, दमोह, कटनी, जबलपुर
30	24	इटमा-अमरपाटन-सतना-किपालपुर - टिकुरी-सेमरिया-फरहद-सिरमौर-क्योटी-लालगोव - कटरा-नईगढ़ी-मउगंज-बहेराडबार-कमरजी-सीधी-ब्यौहारी (8 किमी लम्बाई सतना से किपालपुर एन. एच. को छोड़कर)	304.00	उमरिया, सतना, रीवा, सीधी, शहडोल
31	25	जावरा-ताल-आलोट-बड़ोद-आगर-सारंगपुर-अकड़िया- शुजालपुर (2 कि. मी. लम्बाई आगरा से मुम्बई एन. एच. को छोड़कर)	190.00	रतलाम, आगर मालवा, शाजापुर, राजगढ़
32	26	नागदा-काचरोद-रतलाम-थांदला-झाबुआ-जोबट बाग	223.00	उज्जैन, रतलाम, झाबुआ, अलीराजपुर, धार
33	26-A	थांदला-कुशलगढ़	12.00	झाबुआ
34	26-B	उन्हेल-उज्जैन	29.00	उज्जैन
35	27	इंगोरिया-देपालपुर-ऊशापुर-इंदौर	68.00	उज्जैन, इंदौर

क्र.	राज्य मार्ग क्र.	मार्गों का नाम	लंबाई (कि.मी. में)	जिले से गुजरने वाले मार्ग
1	2	3	4	5
36	28	सांची-भेपाल-सिहोर- आष्टा-देवास	177.00	देवास, सीहोर, भोपाल, रायसेन
37	29	विदिशा-अहमदपुर-गढ़ी-गैरतगंज	50.00	विदिशा, रायसेन
38	29-A	रायसेन - गढ़ी	45.00	रायसेन
39	29-B	नकतरा-सुल्तानपुर	27.00	रायसेन
40	29-C	बाड़ी-शाहगंज-बुधनी	59.00	रायसेन, सीहोर
41	29-D	शाहगंज-बरखेड़ा	19.00	रायसेन, सीहोर
42	30	ग्यारसपुर- हैदरगढ़-बेगमगंज- सुल्तानगंज-सियारमौ-टाडा-केसली-गौरझामर	111.00	विदिशा, रायसेन, सागर
43	31	सालाबर्बरू-गुटोरी-देवरी-गोरखपुर-गहलावन-सद राई- हीरापुर-गाडरवाड़ा	66.00	रायसेन, नरसिंहपुर
44	32	महाराजपुर-सहजपुर-तेंदूखेड़ा-गाडरवाड़ा	74.00	सागर, नरसिंहपुर
45	33	पाली-बीरसिंहपुर-बटोधा-शाहपुरा-निवास-फूलसागर-मण्डला-घनसोर-लखनादोन (14 कि.मी. लम्बाई फूलसागर से मंडला, एन.एच. को छोड़कर)	229.00	डिंडोरी, उमरिया, मंडला, सिवनी
46	33-A	चिरईडोंगरी-कान्हा	34.00	मंडला
47	34	बुद्धार-अमरकंटक	82.00	अनूपपुर
48	35	कोतमा - राजेन्द्रग्राम-लिलाटोला	78.00	अनूपपुर
49	36	गुजरात बार्डर - खेड़ा-कट्ठीवाड़ा-भाबरा-उदयगढ़ -बोरी -टांडा - बिलवारी-गंधवानी-देहरी-मनावर-खलघाट-महेश्वर-बड़वाह	261.00	अलीराजपुर, धार, खरगोन
50	36-A	ओंकारेश्वर-सनावद-पुनासा	58.00	खंडवा, खरगोन
51	37	बन्धेरी-मनावर-मंडवारा-राजपुर-पलसूद-निवाली	133.00	धार, बड़वानी
52	37-A	अंजड़ - जुलवानिया	29.00	बड़वानी
53	38	नागदा-घाटाबिल्लोद-महू-मण्डलेश्वर-कसरावद	127.00	धार, इंदौर, खरगोन
54	38-A	राउ-महू	8.00	इंदौर
55	39	लुन्हेरा-मांडव -तारापुर-कालीबाड़ी-मनावर-सिंगहाना-चिकलदा-बड़वानी-पाटी-बोकराता-खेतिया	181.00	धार, बड़वानी
56	39-A	बड़वानी-पलसूद-संधवा	57.00	बड़वानी

क्र.	राज्य मार्ग क्र.	मार्गों का नाम	लंबाई (कि.मी. में)	जिले से गुजरने वाले मार्ग
1	2	3	4	5
57	40	लेबड़-मानपुर	34.00	धार, इंदौर
58	41	हर्राई - बटकाखापा-बिजोरी - तामिया-जुनारदेव-नीमघाना-बोरदेही-खेड़ी- मुलताई-आटनेर-गुड़गांव-चिलकापुर-भेसदेही- कुक्रुखामला - महाराष्ट्र बार्डर	283.00	छिंदवाड़ा, बैतूल
59	41-A	मटकुली-पचमढ़ी	28.00	होशंगाबाद
60	42	नैनपुर-सिवनी-कटंगी-पारसवाड़ा-तुमसर (महाराष्ट्र बार्डर)	146.00	मंडला, सिवनी, बालाघाट
61	43	डिण्डोरी- समनापुर-बिछिया	82.00	मंडला, डिंडोरी
62	44	गाड़ासराई-पण्डरिया (छत्तीसगढ़ बार्डर)	45.00	डिंडोरी
63	45	बैतूल (खेड़ी) -सारणी-टीकाघाना-जुन्नारदेव- परासिया	124.00	छिंदवाड़ा, बैतूल
64	46	बंदोल जंक्शन- कुन्दा-थावरी-चौरई-पांजरा-चांद- बिछुआ-खामरपानी-सवारनी-लोढ़ीखेड़ा-तिनखेड़ा - साईखेड़ा (महाराष्ट्र बार्डर)	160.00	सिवनी, छिंदवाड़ा
65	47	बालाघाट -चिल्पी (छत्तीसगढ़ बार्डर)	130.00	बालाघाट
66	48	छत्तीसगढ़ बार्डर-सालटेकरी-बिरसा-मोहगांव-बैहर- परसवाड़ा-लामटा-समनापुर-लालबर्गा- वारासिवनी-रामपयाली-गराचौकी (24 कि.मी. लम्बाई लामटा से समनापुर, एन.एच. को छोड़कर)	172.00	बालाघाट
67	49	बुरहानपुर -डेढ़तलाई	67.00	बुरहानपुर
कुल योग - अ			7373.00	

राज्य राजमार्ग जिन्हे सैद्धांतिक रूप से राष्ट्रीय राजमार्ग घोषित किया गया है (अधिसूचित नहीं)

68	50	करोलि (उत्तरप्रदेश बार्डर) -सबलगढ़ -टेटरा- विजयपुर- महोना	87.00	मुरैना, शयोपुर, शिवपुरी, ग्वालियर
69	50-A	भिण्ड-मिहोना	43.00	भिण्ड
70	51	डबरा-भितरवार-चितोली	43.00	ग्वालियर
71	51-A	शिवपुरी(एबी रोड जंक्शन)-पोहरी-करहाल-गौरस	93.00	शिवपुरी,शयो पुर

क्र.	राज्य मार्ग क्र.	मार्गों का नाम	लंबाई (कि.मी. में)	जिले से गुजरने वाले मार्ग
1	2	3	4	5
72	52	राजस्थान बार्डर - नीमच-मंदसौर-रतलाम -बदनावर-नागदा - धार	248.00	नीमच, धार, रतलाम, मंदसौर
73	53	एमपी/राजस्थान बार्डर - सिंगरौली-रतनगढ़-मोरवन	60.00	नीमच
74	54	म.प्र./राजस्थान बार्डर-पारोन-फतेहगढ़-गुना-अशोकनगर	119.00	गुना, अशोकनगर
75	54-A	पिपरौंद-चंदेरी-एमपी/यूपी बार्डर राजघाट डेम तक	30.00	अशोकनगर
76	54-B	एमपी/यूपी बार्डर - टीकमगढ़ -गुलगंज	70.00	टीकमगढ़, छतरपुर
77	55	कालिंजर (उत्तरप्रदेश बार्डर)-अजयगढ़-पन्ना-अमानगंज-सिमरिया-हटा-दमोह-जबरा-जबलपुर	279.00	पन्ना, दमोह, जबलपुर
78	56	कालिंजर (उत्तरप्रदेश बार्डर)- नागौद	56.00	सतना, पन्ना
79	57	रीवा-ब्यौहारी-शहडोल	170.00	रीवा, सतना, शहडोल
80	58	प्रतापगढ़ (राजस्थान/मध्यप्रदेश बार्डर) - मंदसौर-सीतामउ - राजस्थान/मध्यप्रदेश बार्डर	58.00	मंदसौर
81	59	झालावार (राजस्थान)-आगर-उज्जैन-इंदौर-बोरवाहा-देशगांव-छेगांवमाखन	323.00	इंदौर, खरगोन, खण्डवा, उज्जैन, आगर
82	60	सोयत-माचलपुर-जीरापुर	31.00	राजगढ़
83	61	सिरोज-मैहुना चौराहा-बीना-खिमलासा - मालथौन	97.00	विदिशा, सागर
84	62	खिमलासा-खुरई -राहतगढ़-बेगमगंज-गैरतगंज-सिलवानी - बरेली- पिपरिया - मटकुली- परासिया- छिंदवाड़ा	327.00	सागर, रायसे न, होशंगाबाद, छिंदवाड़ा
85	63	एनएच जेक्शन सागर-गराकोटा- दमोह-कटनी - बरही - इंदवार-ताला	297.00	सागर, दमोह, पन्ना, कटनी
86	64	लिमड़ी (गुजरात बार्डर) - थांदला -पेटलावाद -बदनावर - उज्जैन -देवास-बडोदा -निवारी -	257.00	झाबुआ, धार,

क्र.	राज्य मार्ग क्र.	मार्गों का नाम	लंबाई (कि.मी. में)	जिले से गुजरने वाले मार्ग
1	2	3	4	5
		हाटपिपलिया - छपाड़ा		उज्जैन, देवास
87	65	जावरा-नागदा-उन्हेल-इंगोरिया-बदनावर-सरदार पुर- बाघ -कुशी	204.00	उज्जैन, रतलाम, धार
88	66	सीहोर - इछावर-नसरुल्लागंज-खातेगांव	104.00	सीहोर, देवास
89	67	शाहपुर- नरसिंहपुर-करेली-गाडरवाड़ा-होशंगाबाद-टिमरनी (जंक्सन एन.एच.)	292.00	नरसिंहपुर, जबलपुर, होशंगाबाद, हरदा
90	68	छत्तीसगढ़ बार्डर- जयसिंगनगर- ताला- परासिया- उमरिया- शाहापुरा-चाबी	182.00	शहडोल, उमरिया, मण्डला, डिण्डौरी
91	69	अलीराजपुर-कुशी - बड़वानी	81.00	बड़वानी, अल अलीराजपुर, धार
92	70	आष्टा - कन्नौद-सतवास-पुनासा-मुंडी-खण्डवा - एमपी / महाराष्ट्र बार्डर	240.00	देवास, सीहोर, खण्डवा, बुरहानपुर
93	71	खण्डवा -आशापुर - हरदा	113.00	खण्डवा, हरदा
94	72	सिवनी -बरघाट-बालाघाट-गोंदिया	112.00	सिवनी, बालाघाट
		कुल योग - ब	4016.00	
		कुल योग-(अ+ब)	11389.00	
<p>नोट-उपर प्रदर्शित राज्य राजमार्गों पर जहां शहरों/ग्रामों के बायपास निर्मित किये गये हैं/किये जाएंगे, शहर/ग्राम का विद्यमान हिस्सा मुख्य जिला मार्ग वर्गीकृत माना जावेगा तथा निर्मित बायपास राज्य राजमार्ग का भाग रहेगा।</p>				

मध्यप्रदेश के राज्यपाल के नाम से तथा आदेशानुसार,
सी.पी. अग्रवाल, सचिव.

भोपाल, दिनांक 15 सितम्बर 2017

क्रमांक एफ-23-08-2017-सा.-उन्नीस-भारत के संविधान के अनुच्छेद 348 के खण्ड (3) के अंतर्गत इस विभाग की असाधारण अधिसूचना क्रमांक एफ 23-8-2017-सा. उन्नीस दिनांक 15 सितम्बर 2017 का अंग्रेजी अनुवाद राज्यपाल के प्राधिकार से एतद्वारा प्रकाशित किया जाता है.

मध्यप्रदेश के राज्यपाल के नाम से तथा आदेशानुसार,
सी.पी. अग्रवाल, सचिव.

Bhopal, the 15th September 2017

F 23-8-2017-Gen-19 In exercise of the powers conferred by Clause-3 of Chapter-II of the Madhya Pradesh RajmargAdhiniyam, 2004 (No. 11 of 2005) and in supercession of this department's notification of even number dated 22nd July 2009, the State Government hereby declare and classify the roads as specified in the Schedule given below to be the State Highway, namely:-

List of Roads declared and classified as State Highway

S.No.	S.H. No.	Name of Roads	Length (In km.)	Districts enroute Highway
1	2	3	4	5
1	1	Porsa - Mehgaon - Seondha - Datia - Pichhor - Chanderi (excluding 6 km length of E-W Corridor)	275.00	Morena, Bhind, Datia, Shivpuri, AshokNagar
2	1-A	Ater Approach Road (Dist. Bhind)	5.00	Bhind
3	2	Dabra - Pichhor - Indargarh - Pandokhar	54.00	Gwalior, Datia
4	2-A	Mohana - Patai - RaniGhati - Chitoli	29.00	Gwalior
5	2-B	Mihona - Gopalpur (U.P. Border)	9.00	Bhind
6	3	Gwalior - Chinor - Chhimak -Bagwai - Bhitwarwar - Karera - Sirsod - Pichhore (excluding 8 km of E-W Corridor & 4 km of Bagwai - Bhitwarwar, NH - In Principle)	124.00	Gwalior, Shivpuri
7	4	Luckwasa - Isagarh - Chanderi (piprod)	76.00	Shivpuri, Ashoknagar
8	4-A	Goras - Paron (Rajasthan Border)	36.00	Sheopur
9	5	UP Border - Gaurihar - Sarwai - Chandla - Bachhon - Rajnagar - Khajuraho - Bameetha - GanjDewra (excluding 9.0 km length of khajuraho - Bameetha, NH)	116.00	Chhatarpur
10	6	Chitrakoot - Majhgawan - Satna - Maihar - Barhi - Khitoli - Parasi-Mod	210.00	Satna, Katni, Umari
11	7	Morwan - Neemuch - Manasa - Bhanpura - Jhalawad (Rajasthan Border)	171.00	Neemuch, Mandsaur
12	8	Bhanpura - Garoth -Mailkheda - ShyamGarh - Suwasara - Basai - Sitamau	96.00	Mandsaur
13	9	Dharnawda - Vijaypur - Chainpur - Bharsula - RaghoGarh - Aron - Bajidpur - Kachnar - AshokNagar - Isagarh	133.00	Guna, AshokNagar

S.No.	S.H. No.	Name of Roads	Length (In km.)	Districts enroute Highway
1	2	3	4	5
14	10	Guna - Aron - Sironj - Berasia - Bhopal	193.00	Guna, Vidisha, Bhopal
15	11	AshokNagar - Piprai - Mungawali - Kanjiya - Bina	75.00	AshokNagar, Sagar
16	12	Jyora - Midhora- Lidhora - Jatara - KhargeTigala - Palera - Garoli - Nowgaon - Lugasi - Malhera - Lodi - Chandla	155.00	Tikamgarh, Chhatarpur
17	13	Sundara - Singpur - Kothi - Birsingpur - Semariya	86.00	Panna, Satna, Rewa
18	13-A	Nagod - Unchera	36.00	Satna
19	14	Manikpur (UP Border) - Semariya - Rewa - Gaddi - Rampur Nekan- Tilwari - Hardi - Janakpur (CG Border)	196.00	Rewa, Sidhi
20	15	Bela - Govindgarh - Baghwar - Rampur - Churhat (excluding 16 km length of Govindgarh - Baghwar, NH)	57.00	Satna, Rewa, Sidhi
21	16	Taal - Gogapur - Mahidpur - Ghonsla - Tarana - Kanasia - Vijayganjmandi - Dewas	165.00	Ratlam, Ujjain, Dewas
22	17	Khilchipur - Chhapiheda - Nalkhera - Kanad - Dhupada - Shajapur - Bercha - Sundarsi - Polaikalan - Pipalrava - Gandharvapuri - Sonkach	167.00	Rajgarh, Agar, Shajapur, Dewas
23	18	Manohar Thana - Batawda - Mragwas - Badod - Kumbhraj - Khatakiya - NH 46 Junction - MaksudanGarh - Nazirabad - Berasia	164.00	Guna, Bhopal
24	19	Jaruakheda - Bandri - Bahrol - Banda - Kherbana - BatiyaGarh - Hatta	130.00	Sagar, Damoh
25	20	Sagar - Jaisingnagar - Silwani - Udaipura - Gadarwara	143.00	Sagar, Raisen, Narsinghpur
26	21	Sagar - Rehli - Tendukheda	102.00	Sagar, Damoh
27	21-A	Patan - Shahpura	15.00	Jabalpur
28	22	Kherbana - Pathariya - Garahkota - Rehli - Chandpur - Devri - Sahajpur - Ghatkhedi - SalaBaru - Pratapgarh - ChandanPipaliya - Bhanpur - Chunetiya - Ghatkhedi - PipliyaKewat - Noniya Bareli - NH-45 Junction	189.00	Damoh, Sagar, Raisen
29	23	Dargawan - Hata - Patera - Kumhari - Raipura - Salaiya - Sihora (excluding 15 km length of Kumhari - Raipura, NH In principle)	164.00	Chhatarpur, Damoh, Katni, Jabalpur

S.No.	S.H. No.	Name of Roads	Length (In km.)	Districts enroute Highway
1	2	3	4	5
30	24	Itma - Amarpatan - Satna - Kripalpur - Tikuri - Semariya - Farhad - Sirmaur - Kyoti - Ialgawan - Katra - Naigarhi - Mauganj - Baheradabar - Kamarji - Sidhi - Beohari (excluding 8 km length of Satna - Kripalpur, NH)	304.00	Umariya, Satna, Rewa, Sidhi, Shahdol
31	25	Jaora - Taal - Alot - Barod - Agar - Sarangpur - Akodia - Sujalpur (excluding 2 km length of Agra - Mumbai NH)	190.00	Ratlam, Agar Malwa, Shajapur, Rajgarh
32	26	Nagda - Khachrod - Ratlam - Thandla - Jhabua - Jobat - Bagh	223.00	Ujjain, Ratlam, Jhabua, Alirajpur, Dhar
33	26-A	Thandla - Kushalgarh	12.00	Jhabua
34	26-B	Unhel - Ujjain	29.00	Ujjain
35	27	Ingoriya - Depalpur - Ushapur - Indore	68.00	Ujjain, Indore
36	28	Sanchi - Bhopal - Sehore - Ashta - Dewas	177.00	Dewas, Sehore, Bhopal, Raisen
37	29	Vidisha - Ahmadpur - Gadi - Gairatganj	50.00	Vidisha, Raisen
38	29-A	Raisen - Gadi	45.00	Raisen
39	29-B	Naktara - Sultanpur	27.00	Raisen
40	29-C	Badi - Shahganj - Budhni	59.00	Raisen, Sehore
41	29-D	Shahganj - Barkhera	19.00	Raisen, Sehore
42	30	Gyaraspur - Haidergarh - Begumganj - Sultanganj - Siyarmau - Tada - Kesali - Gourjhamar	111.00	Vidisha, Raisen, Sagar
43	31	SalaBaru - Gutori - Deori - Gorakhpur - Gahlawan - Sadrai - Hirapur - Gadarwara	66.00	Raisen, Narsinghpur
44	32	Maharajpur - Sahajpur - Tendukheda - Gadarwara	74.00	Sagar, Narsinghpur
45	33	Pali - Birsinghpur - Batondha - Shahpura - Niwas - Phoolsagar - Mandla - Ghansore - Lakhnadaon (excluding 14 km length of Phoolsagar - Mandla, NH)	229.00	Umariya, Dindori, Mandla, Seoni
46	33-A	Chiraidongri - Kanha	34.00	Mandla

S.No.	S.H. No.	Name of Roads	Length (In km.)	Districts enroute Highway
1	2	3	4	5
47	34	Budhar - Amarkantak	82.00	Anuppur
48	35	Kotama - RajendraGram - Lilatola	78.00	Anuppur
49	36	Gujrat Border - Kheda - Kathiwada - Bhabra - Udaigarh - Bori - Tanda - Bilwari - Gandhwani - Dehri - Manawar - Khalghat - Maheshwar - Barwaha	261.00	Alirajpur, Dhar, Khargone
50	36- A	Omkareshwar - Sanawad - Punasa	58.00	Khandwa, Khargone
51	37	Bandheri - Manawar - Mandwara - Rajpur - Palsood - Niwali	133.00	Dhar, Barwani
52	37-A	Anjad - Julwania	29.00	Barwani
53	38	Nagda - Ghatabillood - Mhow - Mandleshwar - Kasrawad	127.00	Dhar, Indore, Khargone
54	38-A	Rau - Mhow Road	8.00	Indore
55	39	Lunhera - Mandav - Tarapur - KaliBabdi - Manawar - Singhana - Chikalda - Badwani - Pati - Bokrata - Khetia	181.00	Dhar, Barwani
56	39-A	Badwani - Palsood - Sendhwa	57.00	Barwani
57	40	Lebad - Manpur	34.00	Dhar, Indore
58	41	Harrai - BatkaKhapa - Bijori - Tamia - Junnardeo - Neemdhana - Bordehi - Khedi - Multai - Athner - Gudgaon - Chilkapur - Bhensdehi - KukruKhamla - Maharashtra Border	283.00	Chhindwara, Betul
59	41-A	Matkuli - Pachmarhi	28.00	Hoshangabad
60	42	Nainpur - Seoni - Katangi - Paraswara - Tumsar (M.H. Border)	146.00	Mandla, Seoni, Balaghat
61	43	Dindori - Samnapur - Bichhiya	82.00	Mandla, Dindori
62	44	Gadasarai - Pandariya (Chhatisgarh Border)	45.00	Dindori
63	45	Betul - Sarni - Tikadhana - Junnardeo - Parasia	124.00	Chhindwara, Betul
64	46	Bandol Junction -Kunnda - Thawari - Chorai - Panjara - Chand - Bichhua - Khamarpani - Sawarni - Lodhikheda - TinKheda - Saikheda Maharashtra Border	160.00	Seoni, Chhindwara
65	47	Balaghat - Chilpi (Chhatisgarh Border)	130.00	Balaghat
66	48	ChhatisGarh Border - Saletkari - Birsa - Mohgaon - Baihar - Paraswada - Lamta - Samnapur - Jalbarra - Waraseoni - Rampyali - Garrachoki (excluding 24 km length of Lamta - Samnapur, NH)	172.00	Balaghat

S.No.	S.H. No.	Name of Roads	Length (In km.)	Districts enroute Highway
1	2	3	4	5
67	49	Burhanpur - Deditalai	67.00	Burhanpur
		Total - A	7,373.00	
State Highways which have been declared NH In Principle (not notified)				
68	50	Karoli (UP Border) - Sabalgarh - Tendra - Vijaypur - Mohana	87.00	Morena, Sheopur, Shivpuri, Gwalior
69	50-A	Bhind-Mihona	43.00	Bhind
70	51	Dabra - Bhitwar - Chitoli	43.00	Gwalior
71	51-A	Shivpuri (AB Road Junction) - Pohari - karahal - Goras	93.00	Shivpuri, Sheopur
72	52	Raj. Border - Neemuch - Mandsaur - Ratlam - Badnawar - Nagda - Dhar	248.00	Neemuch, Mandsaur, Ratlam, Dhar
73	53	MP/Rajasthan Border - Singoli - Ratangarh - Morwan	60.00	Neemuch
74	54	MP/Rajasthan Border-Paron-Fatehgarh-Guna-Ashoknagar	119.00	Guna, Ashoknagar
75	54-A	Piprod - Chanderi - MP/UP Border near Rajghat Dam	30.00	Ashoknagar
76	54-B	MP/UP Border - Tikamgarh - Gulganj	70.00	Tikamgar, Chhatarpur
77	55	Kalinjar (UP Border) - Ajaygarh - Panna - Amanganj - Simariya - Hata - Damoh - Jabera - Jabalpur	279.00	Panna, Damoh, Jabalpur
78	56	Kalinjar (UP Border) - Nagod	56.00	Satna, Panna
79	57	Rewa - Beohari - Shabdol	170.00	Rewa, Satna, Shabdol
80	58	Pratapgarh (Raj / MP border) - Mandsour - Sitamau -Raj / MP Border	58.00	Mandsaur
81	59	Jhalawar (Rajasthan) - Agar - Ujjain - Indore - Barwaha - Deshgaon - Chegaonmakhan	323.00	Agar, Ujjain, Indore, Khargone, Khandwa
82	60	Soyat - Machalpur - Zeerapur	31.00	Rajgarh
83	61	Sironj - Mehluachauraha - Bina - Khimlasa - Malthone	97.00	Vidisha, Sagar
84	62	Khimlasa - Khurai - Rahatgarh - Begamganj - Gairatganj - Silwani - Bareli - Pipariya - Matkuli - Parasia - Chhindwara	327.00	Sagar, Raisen, Hosangabad, Chhindwara

S.No.	S.H. No.	Name of Roads	Length (In km.)	Districts enroute Highway
1	2	3	4	5
85	63	Starting from NH Junction near Sagar - Garahkota - Damoh - Katni - Barhi - Indwar - Tala	297.00	Sagar, Damoh, Panna, Katni
86	64	Limdi (Gujrat Boarder) - Thandla - Petlawad - Badnawar - Ujjain - Dewas - Baroda - Newari - Hatpipaliya - Chapda	257.00	Jhabua, Dhar, Ujjain, Dewas
87	65	Jaora - Nagda - Unhel - Ingoria - Badnawar - Sardarpur - Bagh - Kukshi	204.00	Ratlam, Ujjain, Dhar
88	66	Sehore - Icchawar - Nasrullaganj - Khategaon	104.00	Sehore, Dewas
89	67	Shahpur - Narsinghpur and Kareli - Gadrawara - Hoshangabad - Timarni (Junction with NH)	292.00	Jabalpur, Narshingpur, Hosangabad, Harda
90	68	Chhattisgarh Border - Jaisinghnagar - Tala - Parasia - Umariya - Shahpura - Chabi	182.00	Shahdol, Umariya, Mandla, Dindori
91	69	Alirajpur-Kukshi-Badwani	81.00	Alirajpur, Dhar, Badwani
92	70	Ashta - Kannod - Satwas - Punasa - Mundi - Khandwa - Deditalai MP/ Maharashtra border	240.00	Sehore, Dewas, Khandwa, Bhurhanpur
93	71	Khandwa - Ashapur - Harda	113.00	Khandwa, Harda
94	72	Seoni-Barghat-Balaghat-Gondia	112.00	Seoni, Balaghat
		Total - B	4,016.00	
		TOTAL (A+B)	11,389.00	

Note: The Constructed bypasses / to be constructed bypasses of any town / village on any state highway (SH) mentioned above would be treated as new alignment of SH and the bypassed stretch of the road would be categorized as Major district road.

By order and in the name of the Governor of Madhya Pradesh,
C. P. AGRAWAL, Secy.